In definiendo Jure superficiei non prorsus conveniunt interpretes Juris Romani. Nos retinemus eam, quam dedit Struvius in Jurisprud. Romana Germ. for. lib. 2. tit. 12. §. 17. & in hoc significato demonstrare lubet, quid jus naturæ de eodem disponat. Neque etiam anxie in hoc Jure laborandum est de definitione. Sufficit enim tale jus, quale hic definitur, constitui posse, adeoque non sumi, quod repugnat; denominatio vero arbitraria est.

§. 121.

Quoniam superficiario, dum jus superficiei in eum confertur, conceditur, ut habeat ædificium suo sumtu in solo alterius (§. 120.); si in solo nullam adhuc extat ædificium, ipsi tante, vel competit jus ædificium suo sumtu in solo alterius extruendi: si vero ædificium in eodem jam extat, necesse est ut dominium suum jus superficiei in eundem transferatur a domino, retento dominio in solo.

Uterque casus attenditur etiam in Jure Romano: neque est nimis opus est, ut propterea jura a se invicem distinguantur, si superficiarius vel ipse ædes extruat in solo alterius, vel jam extructas

trudat a domino soli accipiat. Habet nimirum in utroque casu ædificium suo sicut in solo alieno.

§. 122.

*Quale jus in solo competit superfi-
ciario.*

Quoniam ædificium seu superficies est superficiarii, solum vero, cui impositum, domini fundi (§. 120.) dominus fundi non concedit superficiario nisi usum fundi sui, scilicet, cum dominus fundi eodem uti non possit, jus utendi in eum transfert, ipse autem in superficie, seu ædificio imposito jus nullum habet (§. 120. part. 2. Jur. nat.).

Ædificium alias non intelligitur sine fundo, cui cohereret, ita ut solum, cui impositum, spectetur tanquam pars ædificii, & qui ædificium emit, emisse quoque intelligitur solum, cui cohereret, nisi expresse conveniatur, quemadmodum in presenti, ut dominium in solo retinere debeat venditor (§. 121.). Enimvero in casu presenti dominium in superficie distinguendum est a dominio in solo, ita ut duo sint dominia, quæ in diversis subjectis subsistunt, & propterea ædificium hic intelligitur sine fundo, etsi eidem ita cohereret, ut, salva substantia ab eodem separari nequeat. Quoniam vero dominus fundi suo uti nequit, quando alius ædificium in eo habet: ideo jus utendi, quod alias domino competit (§. 136. part. 2. Jur. nat.), in superficiarium utique conferre tenetur, quamvis ea lege, ut non aliter utatur, nisi ut ædificium in eo habeat. Equidem non ignoro, interpretes Juris Romani jus superficiarii non appellare dominium, sed jus dominio simile: nulla tamen ratio est, cur dominium superficiæ superficiario tribuatur, utpote qui ipsis non dissentientibus instar domini de superficie disponere potest. Non est dominus ædificii, quatenus ædificium complectitur & superficiem, & solum, cui cohereret, quemadmodum vulgo intelligitur: aut si spectatur tanquam in solo discretum, etsi actu ab eodem separari nequeat ac aliud in locum dimoveri, quemadmodum hic fieri debet, non minus dominus superficiæ est, quam si etiam dominus fundi esset.

set. In se autem non repugnat, cum superficies & solum, cui est imposta, sint res duæ diversæ, ut alius sit dominus superficies, alius dominus fundi.

§. 123.

A domini fundi voluntate pendet, utrum jus superficiarii su-
perficario gratis concedere, an vero vendere, aut pro certa pensio-
ne annua concedere velit. Et tunc dominus fundi superficies sit gra-
tio constituit jus in solo suo (§. 120.). Enimvero a domini
voluntate unice pendet, quale jus alteri constituere velit in
re sua (§. 984. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem ab ipsius quo-
que voluntate pendet, utrum jus superficiarii alteri gratis, an
pro certo pretio, aut pro certa pensione annua concedere
velit.

Dum dominus soli jus superficiarii concedit superficiario, re-
versus ipsi non concedit, nisi perpetuum soli sui usum. De u-
su vero rei suæ dominus pro arbitrio disponere potest (§. 118.
part. 2. Jur. nat.). Potest eum concedere gratis, potest con-
cedere pro certa annua pensione, potest etiam concedere pro
certo pretio. In casu primo donat eundem (§. 48. part. 4.
Jur. nat.), in secundo locat (§. 1194. part. 4. Jur. nat.), in
tertio denique vendit (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Hinc vulgo
dicitur, jus superficiarii constitui vel gratuita concessione, vel me-
diante venditione, aut locatione conductione.

§. 124.

Pensio annua, quam superficiarius domino fundi pro u-
su ejus solvit, vocatur *Solarium*, idiomate patrio *Boden Zins*, quid sit.
a nominalis etiam *Grund Zins*.

Solarium adeo non solvitur in recognitionem domini, quem-
admodum canon in recognitionem domini directi in emphy-
teusi (§. 14.), quamvis juri superficies maxime conveniat, ut
ad conservandam memoriam domini in solo *Solarium* solva-
tur, & retentio domini in solo *Solarium* videatur domino, nisi

solvatur solarium, siquidem jus superficiæ perpetuum esse debet, quale utique est, nisi pacto immutetur & duratio ejus modo quocunque restringatur.

§. 125.

*Quinam jus
superficiæ
constituere
possit.*

Nemo jus superficiarium alteri constituere potest nisi dominus soli. Etenim jus superficiarium est jus in solo alieno alteri constitutum (§. 120.). Sed nemo præter dominum alteri jus quoddam in re aliqua constituere potest (§. 983. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam nemo jus superficiarium alteri constituere potest nisi dominus.

Jus igitur superficiæ a non domino constitutum invalidum est, nec diutius durat, nisi quamdiu dominus non contradicit. Quodsi vero ædificium extractum fuerit in alieno fundo, consensu non domini, qui jus superficiæ concedere minime poterat; tunc obinet jus communionis (§. 402. part. 2. Jur. nat.).

§. 126.

*De aedibus in
solo jam ex-
tractis, in
quo jus su-
perficiæ con-
stituatur.*

Si jus superficiæ conceditur in solo, in quo aedes jam extractæ sunt, necesse est ut aedes superficiariis ante donentur, vel vendantur. Etenim si jus superficiæ conceditur in solo, in quo aedes jam extractæ, dominium superficiæ transferendum in superficiarium a domino, retento dominio in solo (§. 121.). Quoniam itaque dominium transferri potest vel gratis, vel pro certo pretio, adeoque superficies vel donari (§. 48. part. 4. Jur. nat.) vel vendi (§. 937. part. 4. Jur. nat.); si jus superficiæ conceditur in solo, in quo aedes jam extractæ sunt, necesse est ut aedes superficiario ante donentur, vel vendantur.

Non obstat, quod translatio domini in superficie & constitutio juris superficiæ in solo fiat simul, adeoque uno quasi actu: hoc enim non obstante manent duo distincti actus, quorum unus etsi non tempore præcedat alterum, per naturam tamen utriusque præcedere intelligitur. Contractui enim emptionis venditionis ædium adjicitur pactum de retinendo dominio

nio in solo, quod cum ad contractum accedit, hoc ille prior natura sua intelligitur. Atque adeo nisi emtione venditione perfecta jus superficiei constitui intelligitur, quippe cui demum locus est superficiei sine solo vendita. Idem valet de donatione. Nihil in hisce difficultatis est, modo singulos actus, quos negotium præfens continet, accurate a se invicem distinguas: id quod in Jure naturæ fieri urique debet.

§. 127.

Jus superficium naturaliter constituitur pacto. Est enim *Quomodo* jus in solo alieno alteri constitutum (§. 120.). Sed natura- *jus superfi-* liter jus in re aliena constituitur pacto (§. 988. *part. 3. Jur. nat.*). *ciarium con-* Ergo etiam jus superficium naturaliter pacto constitui *fitnatur.* debet.

Nimirum de jure superficario inter se convenire debent superficarius & dominus soli (§. 123.), & quomodo inter ipsos conventum fuerit, jus superficiei subsistet.

§. 128.

Contractus superficarius appellatur, quo de jure superfi- *Contractus* cario, quod constituitur, inter se conveniunt superficarius *superficiari-* & dominus superficiei, seu quo jus superficiei constituitur & *us quinam* acquiritur. *lit.*

Constitutio juris superficiei peculiare utique negotium est (§. 126.), quod cum non perficitur nisi pacto (§. 127.), peculiarem quoque, quemadmodum alia negotia, quæ jura & obligationes producant, requirit contractum (§. 793. *part. 3. Jur. nat.*). Trahit autem contractus nomen a negotio, quod eo-
dem modo constituitur (§. 129.).